
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N. 1 DEL 10/01/2022 

 

OGGETTO: Differimento dei termini di conclusione delle attività dei Piani di intervento in materia di politiche 

giovanili Capacitandosi di cui alla DGR n. 198/2020 e al DDR n. 133/2020. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:   

Con il presente atto, si dispone un differimento dei termini di conclusione delle attività dei Piani di intervento in 

materia di politiche giovanili Capacitandosi di cui alla DGR n. 198/2020 e al DDR n. 133/2020, stabilendo nel 

contempo la scadenza per l’invio della relazione finale di attività e finanziaria. 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA U.O. FAMIGLIA, MINORI, 

GIOVANI E SERVIZIO CIVILE 

 

 

PREMESSO che la DGR n. 198, del 18 febbraio 2020, ha aperto i termini per la progettazione dei Piani di 

intervento in materia di politiche giovanili per l’anno 2020, di cui all’iniziativa Capacitandosi, utilizzando 

le quote del Fondo Nazionale Politiche Giovanili assegnate alla Regione del Veneto; 

che la stessa deliberazione 198/2020, nell’Allegato B, ha disposto le modalità di presentazione delle 

proposte progettuali, stabilendo il termine delle ore 23:59 del quarantacinquesimo giorno dalla 

pubblicazione del provvedimento sul BUR per la presentazione delle domande e delle proposte progettuali; 

che la stessa deliberazione 198/2020 è stata pubblicata sul BUR n. 34 del 17 marzo 2020 e che pertanto i 

termini per la presentazione delle proposte progettuali, in scadenza venerdì 1° maggio, giornata festiva, 

sono scaduti alle ore 23:59 di lunedì 4 maggio 2020; 

PREMESSO inoltre che il DDR n. 39 del 24/04/2020 ha disposto un differimento del termine di presentazione dei 

Piani di intervento in materia di politiche giovanili Capacitandosi, di cui alla DGR n. 198/2020, dal 4 

maggio al 5 ottobre 2020, a seguito di numerose richieste di proroga da parte dei Comuni titolari degli 

interventi volte ad evidenziare le difficoltà legate all’emergenza epidemiologica COVID-19 che incidono 

sulla possibilità di progettare e condividere adeguatamente i Piani di intervento in materia di politiche 

giovanili; 

PRESO ATTO che la deliberazione 198/2020 ha previsto che i Piani di intervento in materia di politiche giovanili 

siano di durata annuale; 

che, a seguito della fase istruttoria, i Piani di intervento in materia di politiche giovanili “Capacitandosi”, di 

cui alla DGR n. 198/2020, sono stati avviati entro il 22 febbraio 2021, e che pertanto la loro conclusione è 

prevista entro il 22 febbraio 2022; 

VISTE le richieste di proroga per la conclusione delle attività dei Piani di intervento in materia di Politiche 

giovanili Capacitandosi, ai sensi della DGR n. 198/2020, acquisite agli atti e di cui all’elenco seguente: 

- nota del 03/11/2021, registrata al protocollo 503858/2001, del Comune di Vicenza (VI); 

- nota del 09/12/2021, registrata al protocollo 575875/2001, del Comune di Verona (VR); 

- nota del 16/12/2021, registrata al protocollo 586544/2001, del Comune di San Donà di Piave (VE); 

- nota del 03/01/2022, registrata al protocollo 1332/2022, del Comune di Legnago (VR); 

tese ad evidenziare il protrarsi della difficile situazione emergenziale del contesto in cui si realizzano le 

progettualità; l’incerta ripresa delle attività didattiche in presenza per le scuole, di ogni ordine e grado, che 



Mod. B – copia                                       Ddr n. 1 del 10 gennaio 2022                                         pag. 2 di 2 

dovendo rispettare protocolli di contrasto alla diffusione del virus Covid-19, richiedono tempi di risposta e 

adesione alle attività dei progetti più lunghi del previsto, rendendo quindi necessario un riallineamento dei 

calendari progettuali; la necessità di concludere le attività di alcuni laboratori che, a causa della pandemia 

in corso, e dell’incerta situazione attuale, non hanno potuto prendere avvio nei tempi stabiliti; 

VISTO il protrarsi dell’emergenza epidemiologica COVID-19 e degli effetti che sta producendo sulla salute 

pubblica e sul tessuto socio-economico nazionale; 

CONSIDERATO che il riacutizzarsi dell’emergenza epidemiologica COVID-19 incida sulla possibilità di 

realizzare a pieno le attività previste nei Piani di intervento in materia di politiche giovanili Capacitandosi, 

per i motivi sopra esposti, imponendo un adattamento delle ultime azioni previste anche alla luce di quanto 

previsto dal D.L. del 7 gennaio 2022, n. 1, recante "Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza COVID-

19, in particolare nei luoghi di lavoro, nelle scuole e negli istituti della formazione superiore"; 

che i termini stabiliti dalla DGR n. 198/2020, a fronte delle esigenze rappresentate dai suddetti Comuni, 

possano configurare un pregiudizio alla buona riuscita dei Piani di intervento in materia di politiche 

giovanili, potenzialmente per tutti i Comuni/Federazione di Comuni Titolari e beneficiari dell’intervento, 

mettendo a rischio il raggiungimento delle finalità perseguite dall’Amministrazione Regionale con la DGR 

n. 198/2020; 

RITENUTO di prevedere, pertanto, un differimento dei termini per la conclusione delle attività e per il conseguente 

invio della relazione finale di attività e finanziaria dei Piani di intervento in materia di Politiche giovanili 

Capacitandosi, di cui alla DGR n. 198/2020, per tutti i 20 Comuni/Federazione di Comuni Titolari e 

beneficiari dell’intervento, stabilendo le seguenti nuove scadenze: 

- 30 aprile 2022 – conclusione delle attività dei Piani di intervento in materia di politiche giovanili 

Capacitandosi; 

- 29 luglio 2022 – invio della relazione finale di attività e finanziaria; 

 

VISTI 

- Il D.L. n. 1/2022; 

- la L.R. n. 54/2012 in ordine ai compiti e alle responsabilità di gestione attribuiti ai dirigenti; 

- il Regolamento n. 1 del 31 maggio 2016 della Regione del Veneto; 

- la DGR n. 1362/2019, DGR n. 198/2020, DGR n. 1302/2020; 

- il DDR n. 133/2020; DDR n. 39/2020; DDR n. 1/2022; 

- la documentazione agli atti; 

 

DECRETA 

 

 

1. di ritenere le premesse parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 

2. di differire i termini di conclusione delle attività e del conseguente invio della relazione finale di attività e 

finanziaria dei Piani di intervento in materia di politiche giovanili Capacitandosi di cui alla DGR n. 198/2020, 

per tutti i 20 Comuni/Federazione di Comuni Titolari e beneficiari dell’intervento, prevedendo le seguenti 

nuove scadenze: 

- 30 aprile 2022 – conclusione delle attività dei Piani di intervento in materia di politiche giovanili 

Capacitandosi; 

- 29 luglio 2022 – invio della relazione finale di attività e finanziaria; 

3. di attestare che si provvederà a comunicare la decisione adottata col presente provvedimento ai 20 

Comuni/Federazione di Comuni Titolari e beneficiari dell’intervento; 

4. di pubblicare il presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione. 

 
 

F.TO DOTT.  PASQUALE BORSELLINO 


